Департамент образования местной администрации г.  Нальчика
Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №16 г.   Нальчика»

Приказ

30.08.2009 г.                                                                                     № _____

О регламенте по обеспечению
 контентной фильтрации
Для реализации задачи исключения доступа обучающихся образовательного учреждения к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами обучения и воспитания необходима координация и интеграция усилий заинтересованных органов исполнительной власти, муниципальных образований, а также непосредственно общеобразовательного учреждения.

В соответствии с пунктом 4 статьи 29 Конституции Российской Федерации каждый гражданин имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.

Ограничения права на свободное получение информации могут быть установлены только федеральным законом и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства (пункт 3 статьи 55 Конституции Российской Федерации).

С учетом изложенного, основным уровнем практического внедрения мероприятий по исключения доступа обучающихся образовательного учреждения к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания обучающихся, является образовательное учреждение, а основной формой такого внедрения – принятие образовательными учреждениями правил и регламентов использования сети Интернет, имеющих статус локальных нормативных актов и являющихся основой для внедрения соответствующих программно-технических средств контентной фильтрации.

В соответствии с этим и в целях исключения доступа обучающихся образовательного учреждения к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания учащихся, приказываю:

1. Утвердить Положение об общественном  совете МОУ СОШ № 16 по вопросам регламентации доступа к информации в Интернете (приложение № 1).

2. Утвердить порядок разработки системы классификации информации, несовместимой с задачами образования и воспитания учащихся и применения указанной системы классификации
 (приложение № 2).

3. Утвердить Инструкцию для лица, ответственного за внедрение технического ограничения доступа к информационным Интернет – ресурсам (приложение № 3).

4. Утвердить Правила использования сети Интернет в общеобразовательном учреждении (приложение № 4).

5. Утвердить  Инструкцию для сотрудников образовательного учреждения и членов общественного совета образовательного учреждения о порядке действий при осуществлении контроля  использования учащимися сети Интернет (приложение № 5).
6. Утвердить должностную Инструкцию учителя по работе в сети Интернет (приложение № 6).
7. Утвердить должностную Инструкцию лица, ответственного за работу сети Интернет и внедрение системы контентной фильтрации (приложение № 7).
8.  Утвердить Регламент по работе учителей и школьников в сети Интернет (приложение № 8)

9. Утвердить персональный состав общественного совета образовательного учреждения по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет (приложение № 9)

          10. Утвердить план работы общественного совета  ОУ по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет (приложение № 10) и организовать работу совета во  взаимодействии с  советом муниципального образования и  при активном участии педагогической, родительской и ученической общественности.

11. Организовать учёбу педагогического  коллектива в рамках семинара «Классификация информации, распространение которой запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации и информации, несовместимой с задачами образования и воспитания».
12. Назначить Мечукаева А. А. – учителя информатики и ИКТ ответственным за внедрение технического ограничения доступа к информации в сети Интернет и внедрение системы контентной фильтрации в ОУ.
          13. Контроль  внедрения в общеобразовательном учреждении  организационных механизмов исключения доступа обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания обучающихся возложить на заместителя директора по УВР Шутову М. П.
14. Довести содержание настоящего приказа до сведения педагогического коллектива.

          15. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой
                Директор _________ С. И. Кайгермазов
С приказом ознакомлены:

___________ (Шутова М. П.)
___________ (Мечукаев А. А.)